,tjt/i't c (ide,' e. c t k aj9
_ g7a~L9racioitaitio ade

OFÍCIO

- sP
Gamara Munictpal de Ibitinga

1\ NUM
Protocolo Geral n° 2095/2020

Data: 10/09/2020 Horário: 10:46

LEG - OFC 5812020

ASSUNTO: Envia Cartilha sobre Orientações sobre senhas e perfis de Acesso ao Censo SUAS
(Secretaria Nacional de Assistência Social) SUAS 2020 para conhecimento da Senhora Prefeita
Municipal.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro que a referida cartilha seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal, para que tome
conhecimento e as devidas providências, pois os gestores municipais e técnicos do Sistema
Único de Assistência Social (Suas) devem estar atentos ao preenchimento do Censo Suas, que
se inicia a partir do dia 14 de setembro, porque além das novidades nos questionários, com
inserção dos postos de Cadastro Único, há mudanças no acesso ao sistema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 09 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CENSO SUAS 2020
Secretaria Nacional de Assistência Social

Orientações sobre senhas e perfis de Acesso
ao Censo SUAS 2020

http://aplicacoes.mds gov,br/saqi/censosuas.

14 de setembro a 11 de dezembro

1

Em caso de dúvidas, encahninhe-as em ordem de preferência:
• Chat: http://chat.mdsvector.site/chat7mds/index.ohp
• Email: vigilanciasocialacidadania.gov.br
✓ Pelo telefone: 121
• Formplário Eletrôni de E-mail: http://fale.mdsvector.site:8080/formUhrio/

v Ou ainda pelo telefones 61 2030,3118, 3954, 3951 ou 3133
1 •

1.3. Já tenho

2. prfis de a
;

2.1. Já pree

2.2. Para qu

2.3. iNovos

Sumário

1. Passo a passo para acessar o Censo Suas via 3
,

1.1. Se você' da não tem cadastro no gov' r. "  3 I n
II h

1.2. Já tenhoéadastro no , mas asqueci minha senha 5

.br , e sei

:414

br

ia o questio rio ano passa

deve ser dado cada perfil .

is do Censo j de acord

gov.br

l
a senha

e

 ,

, ciso n preocupait

ti

o que ionáricr

eI

4

2

1 Passo a passo para acessar o Censo Suas via gembr

Para ter acesso ao Censo SUAS 2020 é necessário ter cadastro no SSO — que é a
nova ferramenta unificada para sistemas do governo federal.

1.1. Se você ainda não tem cadastrokno gov.br

1. Acesse pelo site: https://sso.acesso.gov.br/login
2 Aparecerá a seguinte tela

Act....conta par,

iâ

•=19

3. Clique em "Crie sua conta gov.br"
4. Você tem várias opções, recomendamos escolher a opção "Número do CPF"

3

5. Faça o preenchimento correto das informações solicitadas. Clique no quadrado
"Termos de uso", em seguida dique no campo "Não sou um robô", então dique
em "avançar"

* C,a,  corta com CPF

Criar conta com CPF

--Dados Cadastrais i'ilde,dt Dados

campos abar. o e on,  seus dados

CPF

Nome Completo .

a-

li e estou de acordo com os Terno 1150.

No sou um 0056
•

••,,à

11
Para saber mais

http://fachlogin-unico.servicos.gov.br/en/latesti

4

1.2. Já tenho cadastro no goilbr , mas esqueci minha senha

1. Acesse pelo site: https:fisso.acesso.gov.brilogin
2. Informe o seu cpf e dique em Avançar

imaci àiffixecicAo po.Rins:IPE Qa+ sa. Lr:J.o dados KV GOVERNO

()Alto Contraste Vbbras

Acesse sua conta com

kít . garante a identácaçàc de cada
do que acessa es ser; rços ggitais do governe.

~EP

te Numero do CPF

Caso riso lembre se i3ossui Jma conta digite o nUrnerc,
seu CPF rresn'c assim para verificar

' CPF

N8.885.376-501 e:ré

111 Banco do Brasil

e Certificado digital

Ith Certificado digital em nuvem

3. Aparecerá a tela para inserir a senha. No caso, dique em "Esqueci minha

and ,

goubr

erlistsrá-s.'ua. senha para acessar o togin unico do
governo tecei al

Alasse c~lia PAR111C1f Lr-CÁ ;:à0 , c1C.425 re• -

Is

Digite sua senha

CPF

068.885.376-50

Senha

Digtte aja senha atua'

Esqueci minha senha

 )C ancebr

10 Alto Contraste 1 XVLit

•

Quvicias frequentes

o

1.3. Já tenho cadastro no e sei minha senha

1 Neste caso, é só ir diretamente a página inicial do Censo SUAS e iniciar o
preenchimento. Caso você tenha perfil adequado no SAA, poderá iniciar o
preenchimento. Caso não tenha perfil de acesso, verifique os passos
seguintes.

2. Perfis de acesso ao Censo Suas

2.1. Já preenchia o questionário ano pasiado, preciso me preocupar

Em 2020, o Censo SUAS terá novos perfis de acesso. No entanto, todos os
antigos perfis estão em vigor, portanto, se você já fazia o preenchimento não
precisa se preocupar.

2.2. Para quem deve ser dado cada perfil,

Perfil
Cadsuas.município

Para quem
- Gestores Titulares e Adjuntos do SAA (geralmente, o
gestor MUNICIPAL da Assistência Social)
- Equipes de Vigilância Socioassistencial e Rede SUAS
dos municípios (ou técnicos que exerçam estas funções)
no município.

Cadsuas.estado - Gestores Titulares e Adjuntos do SAA (geralmente, o
gestor ESTADUAL da Assistência Social)
- Equipes de Vigilância Socioassistencial e Rede SUAS
dos municípios (ou técnicos que exerçam estas funções)
no estado.

rma.município

rma.cras

- Gestores Titulares e Adjuntos do SAA (geralmente, o
gestor MUNICIPAL da Assistência Social)
- Equipes de Vigilância Socioassistencial e Rede SUAS
dos municípios (ou técnicos que exerçam estas funções)
no município
Este perfil é indicado para Coordenadores e técnicos que
fazem o preenchimento de informações do CRAS

6

2.3. Novos perfis do Censo SUAS de acordo com o questionário

Questionário CRAS

Perfil Pressuposto Observações
Cadsuas.município - Este é um perfil mais amplo. O

indicado é que ele seja do gestor titular
e adjunto no SAA (geralmente, o gestor
da Assistência Social) e as equipes de
Vigilância Socioassistencial e Rede
SUAS dos municípios, uma vez que ele
acessa outros sistemas.

rma.município

,

Este é um perfil mais amplo. O
indicado é que ele seja do gestor titular
e adjunto no SAA (geralmente, o gestor
da Assistência Social) e as equipes de
Vigilância Socioassistencial e Rede
SUAS dos municípios, uma vez que ele
acessa o Censo SUAS e o RMA.

rma.cras O cpf tem
que estar no
RH do CRAS
no
CADSUAS

Este perfil é indicado para

7